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Введение

Актуальность темы исследования. Основные свойства вакуумного дугового раз-

ряда определяются процессами в небольшой, ярко светящейся области на катоде, через ко-

торую осуществляется токоперенос с межэлектродным промежутком, – катодном пятне. Ка-

тодное пятно включает в себя активную часть поверхности катода, нагретую до температур,

превышающих температуру плавления, и прикатодную плазму. Согласно [1], катодное пятно

вакуумной дуги состоит из отдельных фрагментов – ячеек. Электрический ток, протекаю-

щий через ячейку, ограничен и измеряется единицами ампер, а общий ток дугового разряда

складывается из токов отдельных ячеек. Это положение легло в основу эктонной модели ка-

тодного пятна [2–4], которая также предполагает циклический характер функционирования

ячеек.

Согласно эктонной модели, ключевую роль в самоподдержании вакуумной дуги игра-

ет взрывная электронная эмиссия из-за электрического взрыва образующихся в катодном

пятне струй жидкого металла. В недавних работах Г.А. Месяца и Н.М. Зубарева [5, 6] был

предложен подход к рассмотрению гидродинамических процессов в ячейках катодного пят-

на, основанный на аналогии с процессами, происходящими при столкновении капель жид-

кости с твердой поверхностью. Последнее считается классической задачей гидродинамики;

ей посвящено огромное количество [7–9] как теоретических, так и экспериментальных работ.

Как будет продемонстрировано в предлагаемой диссертационной работе, использование это-

го подхода позволит достичь заметного прогресса в понимании динамики жидкой фазы в

катодном пятне вакуумной дуги.

В работе выявлен механизм образования струй жидкого металла, определены пороговые

условия их формирования, определены основные пространственно-временные характеристи-

ки для различных материалов катода. Актуальность проведенных исследований обусловлена
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необходимостью понимания механизмов самоподдержания вакуумного дугового разряда, а

также механизмов эрозии катода.

Степень разработанности темы исследования. Исследование процессов, про-

исходящих в вакуумном дуговом разряде и, в частности, в катодном пятне, имеет более чем

полувековую историю (см. книгу А. Андерса [10] и ссылки там). Важную роль в формиро-

вании современных представлений о процессах, происходящих в катодном пятне, сыграла

монография И.Г. Кесаева [1], в которой было сделано предположение о ячеистой структуре

катодного пятна. Дальнейший прогресс в этой области связан с открытием взрывной элек-

тронной эмиссии [11] и ее приложением к вопросам самоподдержания вакуумной дуги [4].

Считается, что гидродинамические процессы в катодном пятне приводят к образованию

микронеоднородностей, электрический взрыв которых обеспечивает условия для воспроиз-

водства новых ячеек. Тем не менее, несмотря на понимание важности гидродинамических

процессов в жидкой фазе катодного пятна, целенаправленно динамика формирования жид-

кометаллических струй в катодном пятне вакуумной дуги вплоть до последнего времени

практически не исследовалась. Для экспериментальных исследований это связано с тем, что

процессы в катодном пятне не удавалось наблюдать in situ из-за малых временных (порядка

наносекунд) и пространственных (порядка микрометров) масштабов. Препятствием к раз-

витию адекватной теории является принципиальная трехмерность процессов, приводящих к

формированию струй.

Целью работы является описание гидродинамических процессов в жидкой фазе еди-

ничной ячейки катодного пятна вакуумной дуги, в частности:

1. Для различных материалов катода показать, что параметры движения расплавленно-

го металла в катодном пятне при околопороговых токах соответствуют критическим

условиям образования струй при столкновении одиночных капель с поверхностью.

2. Сопоставить циклические гидродинамические процессы в катодных пятнах вакуумно-

го дугового разряда с процессами, происходящими при периодическом столкновении

капель с поверхностью. Основное внимание предлагается уделить анализу факторов,

определяющих пороговый характер генерации струй.
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3. Выявить механизм образования жидкометаллических струй при выдавливании (дав-

лением взрывной плазмы) расплава из формирующихся кратеров в катодном пятне

вакуумной дуги.

4. Сформулировать критерий формирования жидкометаллических струй (определить ми-

нимальные значения давления плазмы и протекающего через отдельный кратер элек-

трического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жидкого метал-

ла).

5. Оценить основные пространственные и временные характеристики процесса вытесне-

ния жидкого металла из формирующихся кратеров с его последующим расплескивани-

ем.

Научная новизна:

• Продемонстрировано, что основные закономерности процесса расплескивания жидкого

металла в катодном пятне вакуумной дуги могут быть описаны в рамках принципа

гидродинамического подобия на основе сопоставления с процессом столкновения капель

жидкости с твердой преградой. Сопоставление проводилось как для падения одиночных

капель, так и для серии капель с заданным интервалом (он интерпретировался как

период дугового цикла). Показано, что условия, реализующиеся в катодном пятне при

околопороговых токах соответствуют условиям смены режимов движения жидкости (от

ее растекания по катоду к расплескиванию — формированию струй и капель). Ранее

подобных исследований не проводилось.

• Теоретически получен критерий формирования жидкометаллических струй и, следо-

вательно, самоподдержания вакуумного дугового разряда, основанный на сравнении

скорости истечения расплава из формирующихся кратеров и групповой скорости по-

верхностных волн.

• Представлена аналитическая модель гидродинамических процессов в катодном пятне,

ответственных за функционирование элементарной ячейки вакуумной дуги. Оценены

основные временные и пространственные характеристики процесса, найдены мини-

мальные значения давления плазмы и протекающего через кратер электрического тока,
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необходимые для расплескивания жидкого металла. Удалось продемонстрировать, что

процесс образования струй носит пороговый характер.

• Установлено, что за образование и развитие микронеоднородностей, появляющихся при

истечении жидкого металла из микрократеров на поверхности катода вакуумной дуги,

в широком диапазоне токов ответственна неустойчивость Релея-Плато.

Теоретическая и практическая значимость работы. Вакуумная дуга —

классический пример явления, уже получившего широкое практическое применение, но до

сих пор не имеющего цельной теории происходящих в ней плазменных, электродинамических

и гидродинамических процессов, в частности, ответственных за ее самоподдержание. Пред-

полагается, что самоподдержание дугового разряда обусловлено возникновением микроост-

рий на поверхности катода, в которых реализуются условия для инициирования взрывной

электронной эмиссии. В диссертационной работе исследуется образование подобных микро-

неоднородностей за счет гидродинамических процессов, сопровождающих образование мик-

рократеров на поверхности катода. С теоретической точки зрения, полученные результаты

важны для понимания механизмов самоподдержания вакуумной дуги, а также механизмов

эрозии катода. С практической точки зрения, результаты в части формулировки пороговых

условий горения дуги могут быть полезны при конструировании электрофизических устано-

вок, в которых возможно зажигание вакуумной дуги.

Методы исследования. Для анализа процессов в жидкой фазе катодного пятна ва-

куумной дуги использовался принцип гидродинамического подобия, который позволил со-

поставить их с хорошо изученными процессами при столкновении капель с поверхностью.

Исследование динамики формирования струй осуществлялось с использованием теории по-

верхностных волн в идеальной несжимаемой жидкости. При этом аналитические трехмерные

расчеты комбинировались с результатами двумерного осесимметричного моделирования об-

разования кратера.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. С использованием принципа гидродинамического подобия сопоставлено поведение рас-

плавленного металла в катодном пятне вакуумной дуги с поведением жидкости при
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столкновении одиночных капель с плоской твердой поверхностью (для последнего име-

ются обширные данные об условиях расплескивания). Для различных материалов ка-

тода (Cu, W, Au, Mo) продемонстрировано, что условия, реализующиеся при околопо-

роговых токах, соответствуют пороговым условиям образования струй.

2. Обоснована возможность использования метода гидродинамического подобия для со-

поставления процессов, происходящих в жидкой фазе катодного пятна с учетом цик-

личности функционирования дуги, и процессов расплескивания жидкости при после-

довательном столкновении капель с поверхностью: несмотря на значительную разницу

в пространственно-временных масштабах (соответственно, микрометры и наносекунды

для дугового разряда и миллиметры и миллисекунды для падения капель), безразмер-

ные гидродинамические числа, характеризующие эти процессы, практически совпада-

ют.

3. Предложен критерий формирования жидкометаллических струй в катодном пятне ва-

куумной дуги, основанный на сравнении скорости истечения расплава из формирую-

щихся кратеров и групповой скорости волн на поверхности жидкости.

4. Предложена аналитическая модель расплескивания жидкого металла в катодном пятне

вакуумного дугового разряда; в рамках модели определены пространственные и вре-

менные характеристики этого процесса, такие как скорость истечения расплавленного

металла из формирующихся кратеров, время образования струй, их количество.

5. Найдены минимальные значения давления плазмы и протекающего через отдельный

кратер электрического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жид-

кого металла и, как следствие, самоподдержания дугового разряда в рамках эктонной

модели.

6. Установлено, что за развитие азимутальных неустойчивостей свободной поверхности

жидкого металла, вытесняемого давлением плазмы из формирующихся кратеров ка-

тодного пятна вакуумной дуги, и последующее формирование струй ответственна име-

ющая капиллярную природу неустойчивость Релея-Плато. Подобный механизм обра-

зования струй реализуется в широком диапазоне токов ячеек катодного пятна и их

размеров.
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Степень достоверности научных результатов. Обоснованность и достовер-

ность результатов исследования определяются использованием классических и современных

методов теоретического описания динамики жидкости. В работе был использован известный

принцип гидродинамического подобия, позволяющий сопоставлять процессы с различными

характерными пространственно-временными масштабами: протекающими в катодном пятне

и при столкновении капель жидкости с твердой поверхностью. Возможность его применения

обусловлена тем обстоятельством, что в обоих случаях жидкость занимает ограниченный

объем и обладает исходной кинетической энергией. Достоверность результатов, полученных

на основе комбинирования численного двумерного моделирования и аналитического опи-

сания трехмерных процессов в катодном пятне, подтверждается совпадением полученной

картины рельефа поверхности с фотографиями катодов после горения разряда. В целом,

полученные в работе результаты демонстрируют хорошее согласие с результатами других

авторов и данными экспериментов в широком диапазоне параметров для различных мате-

риалов катода.

Личный вклад автора. Автор принимал участие в разработке подходов к опреде-

лению механизма формирования струй; самостоятельно разработал программный код для

описания развития различного рода трехмерных неустойчивостей поверхности жидкого ме-

талла, развивающихся при нарушении осевой симметрии формирующегося жидкометалли-

ческого вала.

Автор принимал участие в разработке аналитической модели формирования жидкоме-

таллических струй в катодном пятне вакуумной дуги. В рамках модели оценены основные

характеристики ячеек катодного пятна, такие как: время дугового цикла, размер и количе-

ство струй, пороговое значение электрического тока, протекающего через отдельный кратер.

Автором диссертации был реализован подход к качественному описанию динамики жид-

кой фазы в катодном пятне вакуумной дуги, основанный на сопоставлении соответствующих

процессов с процессами при столкновении как отдельных, так и серии капель с твердой по-

верхностью в рамках принципа гидродинамического подобия. Это позволило сформулиро-

вать условия расплескивания жидкого металла, оценить безразмерные гидродинамические

числа (числа Вебера, Рейнольдса, Онезорге), соответствующее околокритическим токам ду-

ги.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них 6 — в ре-

цензируемых научных журналах и 13 — в сборниках трудов конференций, входящих в список

литературы под номерами [12–17] и [18–30], соответственно.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав и заключения. Диссертация изложена на 128 страницах, включая 50 рисунков, 6 таблиц.

Список литературы содержит 122 наименования.

ВО ВВЕДЕНИИ обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель

работы, ее научная новизна и практическая значимость, приведено краткое содержание ра-

боты.

В ПЕРВОЙ ГЛАВЕ приведен обзор состояния исследований процессов, происходящих

на поверхности катода при горении вакуумного дугового разряда, а также процессов, со-

провождающих столкновения капель с поверхностью. Изложены основы эктонной модели

функционирования вакуумной дуги.

ВО ВТОРОЙ ГЛАВЕ на основе принципа гидродинамического подобия показано, что,

несмотря на существенное различие в пространственно-временных масштабах, процессы,

происходящие в катодных пятнах вакуумной дуги, и процессы при столкновении капель жид-

кости с твердой поверхностью протекают сходно и их можно сопоставлять. Анализ известных

гидродинамических работ показал, что гидродинамические числа, характеризующие движе-

ние расплавленного металла (для широкого перечня материалов катода) при токах, близких

к пороговым, попадают в хорошо исследованный в гидродинамике диапазон значений. Более

того, было продемонстрировано, что для расплава они лежат близко к границе, разделяющей

различные режимы движения жидкости: ее растекание и расплескивание.

В ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ предложена аналитическая модель функционирования единичной

ячейки катодного пятна, основанная на рассмотрении гидродинамических процессов (в ка-

честве внешних параметров модели использовались определенные по данным экспериментов

значения эрозии поверхности катода, скорости ионов и диаметра кратера, связывающие ха-

рактеристики плазменных, электродинамических и тепловых процессов с гидродинамически-

ми). Получено условие расплескивания жидкого металла, основанное на сравнении потенци-

альной и кинетической энергий образовавшегося по контуру кратера жидкометаллического

вала. Оценены основные параметры ячейки катодного пятна: пороговый ток, время функ-
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ционирования, расстояние, на которое расплескивается жидкий металл, а также скорость

расплава.

В ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ определен механизм образования микроструй, которые, со-

гласно эктонной теории вакуумной дуги, играют ключевую роль в воспроизводстве условий

для взрывной электронной эмиссии и, следовательно, самоподдержания вакуумного дугового

разряда. Считается, что процесс формирования струй состоит из двух стадий. На началь-

ной при выдавливании расплава давлением катодной плазмы из формирующегося кратера

по его контуру образуется осесимметричный жидкометаллический вал (для описания этого

процесса использовались данные расчетов И.В. Уйманова). На следующей стадии образо-

вавшийся вал распадается на струи за счет развития азимутальных неустойчивостей. Этот

процесс является существенно трехмерным; он анализировался с помощью дисперсионных

соотношений для поверхностных волн. Установлено, что в широком диапазоне токов ячейки

катодного пятна (1.6 – 7 А) и ее радиусов (0.4 – 1.5 мкм) образование струй происходит бла-

годаря развитию имеющей капиллярную природу неустойчивости Релея-Плато, для которой

получены меньшие времена развития и, соответственно, большие инкременты в сравнении с

неустойчивостью Релея-Тейлора.

В ЗАКЛЮЧЕНИИ диссертационной работы сформулированы основные полученные ре-

зультаты.

Работа выполнена в Лаборатории нелинейной динамики Института электрофизики УрО

РАН. Данная работа осуществлялась при поддержке РФФИ (проект 18-38-00313-мол_а, ру-

ководитель Гашков М.А., а также проекты 17-08-00430, 16-08-00228, 16-08-00277, 14-08-31194,

14-08-00235, 13-08-96010) и Фонда Бортника (договор 12015ГУ/2017).
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Экспериментальные работы по вакуумному

дуговому разряду

Широко известно, что исключительное значение для понимания механизма вакуумной

дуги имеют процессы, происходящие в узкой прикатодной области [1]. Эту область принято

называть катодным пятном. Как видно, в частности, по хронограммам свечения (см. ри-

сунок 1.1), представленным в работе Б. Юттнера [31], пятна перемещаются по поверхно-

сти катода. После горения вакуумной дуги на катоде остается след в виде микрократеров.

Конкретный вид наблюдаемой картины зависит от таких факторов, как сила тока, чистота

поверхности, величина внешнего магнитного поля. В литературе имеется множество фото-

графий поверхности катода (см., например, [3, 32–35]).

Рисунок 1.1: Хронограмма свечения вакуумной дуги при 90 А из работы [31]. Вертикальные
полосы — это временные метки при 34 µs.
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На движение катодного пятна и, следовательно, на вид микрократеров существенно

влияет внешнее магнитное поле. Известно, что пятна движутся в направлении, противопо-

ложном предсказываемому законом Ампера [36–38] (см. рисунок 1.2).

Рисунок 1.2: Фотография поверхности катода из работы [32]. Ток дуги 45 А, стрелкой пока-
зано направление движение катодного пятна.

В случае, когда внешнее магнитное поле отсутствует, микрократеры появляются и ис-

чезают на поверхности катода хаотично, частично перекрываясь или располагаясь на рас-

стоянии друг от друга [3, 39].

В зависимости от характера движения катодных пятен, их принято делить на два ти-

па [3,39,40]. Тип пятен зависит от состояния поверхности катода: если она не была специально

очищена перед зажиганием вакуумной дуги и покрыта оксидной пленкой или другими за-

грязнениями, то катодные пятна являются пятнами первого рода (см. рисунок 1.3a). Для них

характерна незначительная эрозия поверхности катода (≤ 10−6 г/Кл) и большая скорость

перемещения по поверхности; они существуют независимо друг от друга. При достаточно

продолжительном протекании тока (согласно [3], ∼ 50–500 мкс при токе 70–100 А) появ-

ляются пятна второго типа, которые существуют только на очищенной и дегазированной

поверхности (см. рисунок 1.3b). Они характеризуются значительно более высокой эрозией

(∼ 10−4 г/Кл), низкой скоростью перемещения. Важной особенностью пятен второго типа

является то, что они состоят из нескольких активно эмиттирующих участков, которые в [1]
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были названы ячейками катодного пятна. Через отдельную ячейку, согласно [1], протекает

ограниченный ток, измеряемый единицами ампер. При функционировании дуги одни ячей-

ки отмирают, образуются новые. При этом катодное пятно, состоящее из отдельных ячеек,

будет перемещаться по поверхности катода.

Рисунок 1.3: a) Фотография кратеров катодных пятен первого типа из работы [40]. Кад-
миевый катод, ток дуги 10 А. b) Фотография кратеров катодных пятен второго типа из
работы [40]. Медный катод, ток дуги 100 А.

В связи с этим возникает закономерный вопрос: с какой периодичностью отмирают и

появляются новые ячейки катодного пятна? Иными словами, каково время, в течение которо-

го функционирует отдельно взятая ячейка. Поскольку in situ наблюдать функционирование

ячеек катодного пятна затруднительно, приходится опираться на косвенные измерения. Еще

более полувека назад исследователи (см. [1] и ссылки там) сталкивались с нестационарными,

колебательными процессами при осциллографировании напряжения дуги. Они отличались

друг от друга амплитудой, диапазоном частот и локализацией вызывающей их причины.

Связь колебательных процессов с рельефом катода проявляется уже в том, что их форма

зависит от физических свойств металла катодов и состояния его поверхности.

В более поздней работе [32] удалось достичь существенного прогресса в понимании на-

блюдаемых циклических процессов. В частности, для вольфрама установлено время жизни

единичной ячейки катодного пятна: 25–50 нс. Это было сделано двумя способами. Первый

способ подразумевал зажигание разряда, в котором одновременно существует минимальное

число (1–2) ячеек катодного пятна. Для этого ток, протекающий через дугу, был уменьшен

до минимального (порогового) значения, при котором возможно горение вакуумной дуги

(при меньших значениях тока дуга гасла). Поскольку время разряда было ограничено, то,

[…]


проанализировано 12 численных экспериментов для различных плотностей тока ячейки от

0.99 · 1012 А/см2 до 3.12 · 1012 А/см2 — здесь указано максимальное значение плотности тока

j0, соответствующее распределению Гаусса (4.1). Параметры моделирования представлены в

таблице 4.1.

SN ic, R0, j0 · 10−12, p0 · 10−8, ts, djet,
А мкм А/см2 Па нс мкм

1 1.6 0.4 3.18 6.36 4.8 0.11
2 1.6 0.45 2.52 5.04 5.3 0.13
3 1.6 0.5 2.04 4.08 6.1 0.15
4 3.2 0.7 2.08 4.16 9.2 0.147
5 3.2 0.8 1.59 3.18 10.5 0.178
6 3.2 1.0 1.02 2.04 14.3 0.23
7 5 0.9 1.97 3.94 10.8 0.16
8 5 1.0 1.59 3.18 12.4 0.20
9 5 1.2 1.11 2.22 16.7 0.28
10 7 1.0 2.23 4.46 11.5 0.2
11 7 1.2 1.56 3.12 14.8 0.25
12 7 1.5 0.99 1.98 21.6 0.32

Таблица 4.1: Параметры моделирования, рассчитанное время образования тороидального
вала (ts) и диаметр струи (djet) [108]. Здесь SN (simulation number) — это порядковый номер
численного эксперимента.
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На рисунке 4.3 показаны характерные профили поверхностей расплава. Как видно, к

моменту времени t = ts по контуру кратера формируется жидкометаллический вал. Факти-

чески, после вытеснения расплава из кратера он движется по инерции и на него действуют

только силы поверхностного натяжения. Верхняя часть вала скругляется под действием ка-

пиллярных сил и, благодаря аксиальной симметрии, принимает тороидальную форму. Торои-

дальная кромка вала радиально расширяется: расстояние от вершины тора до оси симметрии

R растет со временем как R ∼ t.

Рисунок 4.3: Некоторые результаты численного двумерного моделирования формирования
кратера в результате выдавливания жидкого металла давлением катодной плазмы. Изоб-
раженные профили соответствуют различных численным экспериментам; данные по ним
приведены в таблице 4.1.

Теперь на основе проведенных численных экспериментов необходимо определить ха-

рактеристики процесса образования струй. Будем для простоты использовать усредненную

амплитуду Ā(m, t): среднее арифметическое значение между максимальным (4.8) и мини-

мальным (4.9) значениями

Ā(m, t) ≡ (Amax(m, t) + Amin(m, t))/2,

вычисляемыми при крайних значениях параметра растяжения s. Введем соответствующую

относительную амплитуду

b ≡ Ā(m, t)/A0(m),
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где A0(m) — это начальное значением амплитуды возмущения m-ой моды. Тогда окончатель-

ное выражение для определения относительных амплитуд различных гармоник возмущений

поверхности тора примет вид:

b(m,T ) =

(
1 + r0(T )/r0(ts)

2

)
exp

(∫ T

ts

γ(m, t′)dt′
)
. (4.11)

Здесь ts — время формирования выраженного вала (таблица 4.1), T — конечное время вычис-

лений. Как видно из таблицы 4.1, время формирования микрократера с однородным жид-

кометаллическим валом ts значительно меняется с изменением его размера R0 и текущего

через него тока ic. Поскольку численный расчет в двумерной осесимметричной постанов-

ке не ограничен во времени, необходимо определить время T , основываясь на физических

предпосылках. Естественно связать время T со временем ts; в дальнейшем, при расчетах

интеграла (4.11), мы будем полагать T = 2ts.

SN mPR
max mRT

max A(mPR
max) A(mRT

max)

1 11 3 3.78 1.64
2 9 4 3.63 2.46
3 11 4 4.57 1.95
4 12 3 4.18 1.73
5 10 4 3.73 2.24
6 11 3 5.18 1.91
7 14 1 4.51 1.08
8 14 2 4.74 1.28
9 13 2 5.84 1.39
10 15 2 4.61 1.20
11 15 1 5.27 1.00
12 13 1 5.74 1.12

Таблица 4.2: Номер самой быстрорастущей моды mmax и соответствующее ей относительное
увеличение амплитуды A(mmax) в момент времени t = 2τ для неустойчивостей Релея-Плато
(PR) и Релея-Тейлора (RT).

Используя результаты 12 численных экспериментов (см. таблицу 4.1), были получены

следующие характеристики развития гидродинамических неустойчивостей Релея-Плато и

Релея-Тейлора: номера самых быстрорастущих мод mmax (их можно интерпретировать как

наиболее вероятные числа струй), их конечные относительные амплитуды b(mmax, T ), харак-

терные времена развития неустойчивостей τ (т.е. времена, за которые амплитуды возмуще-

ний поверхности нарастают в e ≈ 2.718 раз) в абсолютных и относительных единицах. Эти
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результаты представлены в таблицах 4.2, 4.3. Графически основные результаты представле-

ны на рисунке 4.4.

Рисунок 4.4: Характеристики развития гидродинамических неустойчивостей: номера самых
быстрорастущих мод mmax, их конечные относительные амплитуды b(mmax, T ), характерные
времена развития неустойчивостей τ в абсолютных и относительных единицах (ts) из таб-
лиц 4.2 и 4.3. По горизонтальной оси отложены номера численных экспериментов. Треуголь-
ные маркеры соответствуют неустойчивости Релея-Тейлора (RT instability), квадратные —
Релея-Плато (PR instability).

Видно, что для неустойчивости Релея-Плато рост амплитуд достаточно велик 3.5 <

b(mmax) < 6, а наиболее быстрые гармоники соответствует номерам 9 ≤ mmax ≤ 15. Что

касается неустойчивости Релея-Тейлора, рост амплитуд для нее значительно меньше, 1 <

b(mmax) < 2.5; наиболее быстро развиваются гармоники 1 ≤ mmax ≤ 4. Эти результаты

подтверждают предварительные выводы, сделанные в разделе 4.3.

Как можно увидеть из таблиц 4.1, 4.3, абсолютное значение ускорения поверхности

жидкого металла a уменьшается с увеличением тока ячейки ic и ее размера R0. Это может

быть связано, с одной стороны, с увеличением массы струй: их рассчитанные диаметры

djet приведены в таблице 4.1 — при возрастании тока ячейки ic диаметры растут. С другой
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стороны, при увеличении диаметра увеличивается радиус кривизны кромки и, как следствие,

уменьшаются действующая на нее капиллярная сила.

Отметим, что при малых ускорениях a (численные эксперименты с большими номе-

рами SN) инкремент γRT принимает мнимые значения и, следовательно, неустойчивость

Релея-Тейлора не развивается (относительная амплитуда остается практически постоянной:

b(mmax) = 1).

SN τPR, нс τRT , нс τPR/ts τRT/ts a,·109 м/с2

1 5.4 12.9 1.13 2.69 -2.68
2 7.0 10.2 1.32 1.92 -5.08
3 6.8 15.6 1.11 2.55 -2.64
4 12.8 28.3 1.39 3.07 -1.15
5 16.5 26.2 1.57 2.49 -1.53
6 16.6 41.1 1.16 2.87 -0.77
7 12.2 50.2 1.13 4.65 -0.71
8 15.2 50.1 1.22 4.04 -0.26
9 17.0 64.1 1.02 3.84 -0.26
10 15.6 51.0 1.36 4.44 -0.19
11 16.6 76.1 1.12 5.14 0.02
12 23.4 103.4 1.08 4.79 -0.04

Таблица 4.3: Характерные времена τ развития неустойчивостей Релея-Плато (PR) и Релея-
Тейлора (RT) в абсолютных (наносекунды) и относительных единицах (ts); в первом столбце
представлен номер моделирования SN из таблицы 4.1.

Из таблиц 4.1, 4.3 можно заметить, что характерные времена для развития неустойчи-

вости Релея-Плато близки ко времени ts, за которое жидкометаллический тор формируется

вокруг кратера. Это согласуется с результатами аналитической модели главы 3, в которой

не учитывалось множество факторов, влияющих на динамику жидкого металла.

В таблице 4.3 представлены характерные времена развития неустойчивостей Релея-

Плато и Релея-Тейлора τPR and τRT для различных численных экспериментов (см. табли-

цу (4.1)). Видно, что времена развития неустойчивости Релея-Тейлора заметно превышают

времена неустойчивости Релея-Плато. С физической точки зрения, естественнее сравнивать

характерные времена τ в относительных единицах ts. Для неустойчивости Релея-Плато они

близки к 1: τPR ≈ ts. Напротив, значения τRT для неустойчивости Релея-Тейлора превы-

шают ts по крайней мере в 2 раза. Таким образом, можно заключить, что неустойчивость

Релея-Плато развивается быстрее. Это подтверждает наш вывод о роли этого типа гидро-
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динамической неустойчивости при формирования жидкометаллических струй в катодном

пятне вакуумной дуги.

4.5 Выводы к главе 4

В данной главе теоретически исследована динамика расплава при образовании кра-

теров в катодном пятне вакуумного дугового разряда. Процесс разбивался на два этапа:

вытеснение жидкого металла из образующегося на поверхности катода микрократера с фор-

мированием вала по его контуру и распад вала на струи в результате развития азимуталь-

ных неустойчивостей его поверхности. Первый этап численно моделировался в двумерной

осесимметричной постановке в приближении вязкой несжимаемой жидкости по методике,

предложенной в работах [106, 107]. На втором этапе рассматривалось развитие трехмерных

неустойчивостей осесимметричного вала, параметры которого брались из данных числен-

ного моделирования первого этапа. Динамика развития неустойчивостей анализировалась с

помощью дисперсионных соотношений для поверхностных волн, соответствующих различ-

ным типам неустойчивостей (неустойчивости Релея-Тейлора, возникающей при движении

границы с отрицательным ускорением, и имеющей капиллярную природу неустойчивости

Релея-Плато).

Установлено, что для широкого диапазона токов ячейки (1.6 – 7 А) и размеров мик-

рократеров (0.4 – 1.5 мкм) за распад вала на струи ответственна имеющая капиллярную

природу неустойчивость Релея-Плато. За времена порядка времен формирования вала ам-

плитуда возмущения поверхности вала увеличиваются в 4 – 6 раз. Характерные времена

развития неустойчивости Релея-Плато сравнимы с временами вытеснения расплава из кра-

теров, тогда как для неустойчивости Релея-Тейлора превышают их в несколько раз. Для тока

3.2 А и диаметра кратера 0.8 мкм время развития неустойчивости Релея-Плато составляет

14 нс, то есть она успевает развиться за время дугового цикла 25 – 50 нс. Наибольшую роль

в формировании жидкометаллических струй играют гармоники с номерами 8 ≤ m ≤ 14, что

дает наиболее вероятное число струй — m = 11. Эти результаты могут быть использованы

при анализе капельной эрозии катода, а также условий самоподдержания разряда.
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Заключение

В диссертационной работе проведено теоретическое исследование процессов, происхо-

дящих в жидкой фазе на поверхности катода при горении вакуумного дугового разряда.

Получены следующие основные результаты:

1. Динамика расплавленного металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда

сопоставлена с динамикой жидкости при столкновении единичных капель с плоской

твердой поверхностью на основе принципа гидродинамического подобия. Для некото-

рых материалов катода (Cu, W, Au, Mo) показано, что реализующиеся при близких к

минимальным токам условия соответствуют пороговым условиям образования струй.

2. Обоснована применимость метода гидродинамического подобия для сопоставления про-

цессов, происходящих в жидкой фазе катодного пятна вакуумной дуги с учетом цик-

личности ее функционирования, и процессов расплескивания жидкости при последова-

тельном столкновении серии капель с поверхностью: безразмерные гидродинамические

числа, характеризующие эти процессы, практически совпадают, несмотря на значитель-

ную разницу в пространственно-временных масштабах (микрометры и наносекунды

для дугового разряда и миллиметры и миллисекунды для падения капель).

3. Предложен критерий формирования жидкометаллических струй в катодном пятне ва-

куумной дуги, основанный на сравнении скорости истечения расплава из формирую-

щихся кратеров и групповой скорости волн на поверхности жидкости.

4. Предложена аналитическая модель расплескивания жидкого металла в катодном пятне

вакуумного дугового разряда; в рамках модели определены пространственные и вре-

менные характеристики этого процесса, такие как скорость истечения расплавленного

металла из формирующихся кратеров, время образования струй, их количество.
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5. Определены минимальные значения давления плазмы и протекающего через кратер

электрического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жидкого

металла и, следовательно, самоподдержания дугового разряда в рамках эктонной мо-

дели.

6. Установлено, что за развитие азимутальных неустойчивостей свободной поверхности

жидкого металла, вытесняемого давлением плазмы из формирующихся кратеров ка-

тодного пятна вакуумной дуги, и последующее формирование струй ответственна име-

ющая капиллярную природу неустойчивость Релея-Плато. Подобный механизм обра-

зования струй реализуется в широком диапазоне токов ячеек катодного пятна и их

размеров.
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