## ОТЗЫВ

научного руководителя Зубарева Николая Михайловича
на диссертацию Гашкова Михаила Алексеевича
«ДИНАМИКА РАСПЛАВЛЕННОГО МЕТАЛЛА В КАТОДНОМ ПЯТНЕ
ВАКУУМНОГО ДУГОВОГО РАЗРЯДА»
представленную на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.13 - электрофизика, электрофизические установки

Гашков Михаил Алексеевич выполнял курсовые и дипломные работы в Лаборатории нелинейной динамики ИЭФ УрО РАН во время учебы в УрФУ. По окончании университета (в 2014 году) поступил к нам в аспирантуру. Соответственно, диссертационная работа была сделана за отведенные четыре года аспирантуры.

Темой диссертации является теоретическое описание гидродинамических процессов в жидкой фазе ячейки катодного пятна вакуумной дуги – формирования жидкометаллических струй и капель при образовании кратеров на катоде. Ранее нам удалось добиться определенного прогресса в понимании механизмов процесса образования струй – была выдвинута гипотеза о том, что за образование струй может быть ответственна неустойчивость Рэлея-Плато. Было также выдвинуто предположение, что процессы в жидкой фазе катодного пятна могут протекать аналогично процессам, сопровождающим столкновение капель с твердой преградой. Задачей, поставленной перед М.А. Гашковым, была проверка этих гипотез, а также разработка на их основе моделей расплескивания жидкого металла в катодном пятне. Он успешно справился с этими задачами.

Основными результатами, полученными М.А. Гашковым являются:

- на основе принципа гидродинамического подобия проведено сопоставление динамики расплавленного металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда с динамикой жидкости при столкновении капли с плоской твердой поверхностью; для ряда материалов катода показано, что реализующиеся при близких к минимальным токам условия соответствуют пороговым условиям образования струй;

- обоснована применимость метода гидродинамического подобия для сопоставления процессов, происходящих в жидкой фазе катодного пятна вакуумной дуги с учетом цикличности ее функционирования, и процессов расплескивания жидкости при последовательном столкновении серии капель с поверхностью: безразмерные гидродинамические числа, характеризующие эти процессы, практически совпадают, несмотря на значительную разницу в пространственно-временных масштабах (микрометры и наносекунды для дугового разряда и миллиметры и миллисекунды для падения капель);

- предложен критерий формирования жидкометаллических струй в катодном пятне вакуумной дуги, основанный на сравнении скорости истечения расплава из формирующихся кратеров и групповой скорости волн на поверхности жидкости;

- предложена аналитическая модель расплескивания жидкого металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда; в рамках модели определены пространственные и временные характеристики этого процесса: скорость истечения расплавленного металла из формирующихся кратеров, время образования струй, их количество;

- определены минимальные значения давления плазмы и протекающего через кратер электрического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жидкого металла и, следовательно, самоподдержания дугового разряда в рамках эктонной модели;

- установлено, что за развитие азимутальных неустойчивостей свободной поверхности жидкого металла, вытесняемого давлением плазмы из формирующихся кратеров катодного пятна вакуумной дуги, и последующее формирование струй ответственна имеющая капиллярную природу неустойчивость Релея-Плато. Подобный механизм образования струй реализуется в широком диапазоне токов ячеек катодного пятна и их размеров.

Хочу отметить высокую трудоспособность М.А. Гашкова: за время прохождения аспирантуры было опубликовано четыре статьи в ведущих физических журналах (ЖЭТФ, Письма в ЖТФ, Известия ВУЗов - Физика, Journal of Physics: Conf. Series), также вышло две работы в индексируемых трудах конференции ISDEIV; результаты исследований были представлены на значительном числе профильных российских и международных научных конференций и опубликованы в их трудах.

Считаю, что диссертационная работа М.А. Гашкова удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор является сложившимся специалистом в области электрофизики и заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.13 - электрофизика, электрофизические установки.

Главный научный сотрудник
Института электрофизики УрО РАН,
чл.-корр. РАН, доктор физ.-мат. наук

Н.М. Зубарев

Подпись Н.М. Зубарева заверяю:

Ученый секретарь
Института электрофизики УрО РАН,
кандидат физ.-мат. наук

Е.Е. Кокорина

1.10.2018